o3 NICf1

J \
ESTADO DO PARANA

Oficio no 2381/2017-GAPRE
Maringá, 06 de juiho de 2017.

Senhor Presidente,

Considerando o Requerimento no 581/2017 apresentado pelo Vereador

Jean Marques para a implantaçao de novas ciclovias e a ampliacao das ciclovias

existente no MunicIpio, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de Mobilidade

Urbana.

Atenciosamente.

omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelência o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Cämara Municipal de Maringa
Nesta

PREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

PROCESSO N° 36934/2017

Ao GAPRE

Informando que atualmente estâ em
execucao a Ciclovia da Av. Cerro Azul,
trecho entre a Av. Papa Joao XXIII e Av.
JK

Em trarnitaçao na SEMOP projetos das
ciclovias da Av. Gastao Vidigal e Av.
Horácio Racanello para Iicitaçao.

Projeto já pronto na SEMOB da ciclovia de
Iigaçao da Av. Horácio Racanello corn
Sarandi, aguardando parecer quanto a
viabilidade orcamentària para esse ano.

Em fase de estudos projeto na SEMOB de
ciclorrota interligando a ciclofaixa da Av.
Lauro Werneck corn a ciclovia da Av. Brasil
e da Av. Cerro Azul

Em fase de estudos, projeto de ciclovia
paraAv. Tuiuti, corn previsao para 2018.

A continuidade do planejarnento cicloviário
deverá ser objeto de estudo do PLANO DE
MOBILIDADE URBANA que deverã ser
contratado e que ernbasará cronograrna de
açOes de arnpliaçao da malha cicloviária
corn critérios técnicos de conectividade da
rede.

28/06/17

Veto Mad. d .0  II,etr.
t ic Mobi Dretor 	tidadc Urtaa

?k.ua .r 24911 çaptc
Secreana Mwscip*I de ohidjde Urbana

.Jusk CIIbtyTo Purp*
Secretno Muncip'dC Mobilidadc Urbane

l.- reo. 102t017